
Číslo 19Číslo 19
redakcia@espektrum.skredakcia@espektrum.sk

SpektrumSpektrum
www.espektrum.sk Ročník XVIII. 11. máj 2021 Cena 0,50 €

StropkovskéStropkovské

Týždenník občanov okresu Stropkov a okoliaTýždenník občanov okresu Stropkov a okolia

Viac na str. 2 a 3

Masér Tomáš Skirka uzdraví  
a uvoľní vaše telo

Regionálna hygienička 
H. Hrebeňáková o očkovaní 

proti Covid-19

Naši rodáci aj tento rok priniesli Blahodatný 
oheň z rumunského Satu Mare na Slovensko

Viac na str. 7

Mesto Stropkov si Mesto Stropkov si 
pripomenulo 76. výročie pripomenulo 76. výročie 
ukončenia druhej sv. vojnyukončenia druhej sv. vojny

J. UHRÍK: VOJNOVÝ OHEŇ SPÁLIL MILIÓNY ŽIVOTOV ĽUDÍ, 
ZAPRÍČINIL OBROVSKÉ MATERIÁLNE ŠKODY, NAVŽDY ZNIČIL 
MNOHÉ PAMIATKY SVETOVEJ KULTÚRY.

Viac na str. 6 a 7

Viac na str. 4 a 5 TEL.: 0907 491 881

STAVAJ S NAMISTAVAJ S NAMI

KOMPLETNÉ STAVEBNÉ PRÁCE.KOMPLETNÉ STAVEBNÉ PRÁCE.
STAVEBNÝ MATERIÁL STAVEBNÝ MATERIÁL 

ZA BEZKONKURENČNÉ CENYZA BEZKONKURENČNÉ CENY



PBPB  Stropkovské SpektrumStropkovské Spektrum30. marec 202130. marec 2021

22  Stropkovské SpektrumStropkovské Spektrum11. máj 202111. máj 2021

Mesto Stropkov si pripomenulo koniec druhej 
svetovej vojny a víťazstvo nad fašizmom

Okresný úrad v Stropkove v spolupráci so Slovenským 
zväzom protifašistických bojovníkov ZO Stropkov 
a mestom Stropkov usporiadali uplynulý piatok (7.mája) 
pietny spomienkový akt pri príležitosti 76. výročia Dňa 
víťazstva nad fašizmom a ukončenia druhej svetovej voj-
ny. Zúčastnili sa ho primátor mesta Stropkov O. Brendza, 
prednosta MsÚ S. Humenník, prednosta OÚ Stropkov 
P. Harvan, poslanci mestského zastupiteľstva, predsta-
vitelia Slovenského zväzu protifašistických bojovníkov 
(SZPB), otec duchovný a ostatní pozvaní hostia a obyva-
telia mesta i okresu. 

Pri pamätnej tabuli sa 
konalo položenie vencov, 
zaznela hymna Slovenskej 
republiky, Sofia Klebanová 
precítene predniesla báseň. 
Prítomným sa prihovoril Ján 
Uhrík, ktorý je predsedom 
SZPB ZO Stropkov a zároveň 
podpredsedom Oblastného 
výboru vo Svidníku.

Vo svojom príhovore 
uviedol: „Tí, čo prežili hrô-
zy vojny, vedia veľmi dobre, 
čo spôsobila. Z  posledných 
síl kráčali ťažkými cestami, 
videli okolo seba zomierať 
svojich druhov, zažili peklo 
nacistických táborov. Voj-
nový oheň spálil milióny ži-
votov ľudí, zapríčinil obrov-
ské materiálne škody, na-
vždy zničil mnohé pamiatky 
svetovej kultúry. Doteraz 
neutícha žiaľ v  srdciach 
tých, ktorí stratili blízkych 
a príbuzných. Fašisti a naj-
mä nemeckí nacisti využili 
všetko na dosiahnutie svo-
jich cieľov, ktoré smerova-
li k  nastoleniu svetovlády 
nadčloveka.“  

A  takto pokračoval: 
„Červená armáda zastavila 
nemecké vojská neďaleko 
Moskvy a  následne v  roz-
pätí troch rokov i  s  pomo-
cou spojencov - aj Slová-
kov a  Čechov v  prvom čes-
koslovenskom armádnom 
zbore - porazila agresora. 
Teror a  represálie nacistov 
a  ich domácich prisluhova-
čov vyvrcholili na Sloven-
sku po ústupe povstalcov 
do hôr. Okupanti, pohoto-
vostné oddiely Hlinkovej 

gardy, žandárstva a  ďalšie 
protipartizánske jednotky 
zanechali za sebou stovky 
hrobov, vypálené obydlia 
a  celé dediny. Samo o  sebe 
však nestačí pripomínať si 
nebezpečenstvá a  zločiny 
fašizmu, musíme sa naučiť 
chápať ako vzniká a ako sa 
dostane k  moci i  čo koná. 
Nájdu sa aj takí politi-
ci, ktorí v  snahe získať čo 
najviac voličských hlasov 
nezodpovedne absorbujú 
i časť radikálnej populistic-
kej, či priamo extrémistic-
kej agendy.“

Ako ďalej uviedol, nejde 
však len o  nich, mení sa aj 
slovník bežných ľudí. Dis-
kusia na sociálnych sieťach 
podľa jeho slov obsahuje 
čím ďalej tým viac nenávist-

ných oznamov. Pripomeňme 
si slová gen. Ludvíka Svo-
bodu: „Nezabúdajme ako 
ľahko sme prišli o slobodu, 
koľko úsilia a  ľudských ži-
votov bolo vynaložených za 
naše oslobodenie. Nech sú 
trvalým mementom pre nás 
a pre ďalšie generácie, ktoré 
prídu.“

„Prešli desaťročia a  ja 
si kladiem otázku: stalo sa 
ľudstvo vidiac pred sebou 
priepasť múdrejším a  zod-
povednejším? Vyrástla už 
tretia povojnová generá-
cia a zdalo by sa, že hroz-
ba znovuzrodenia fašizmu 
a  nacizmu prejde do rovi-
ny teórie a  mravnej účasti 
svetových dejín. Čo však 
vidíme naozaj? Snahy o ra-
sovú, národnostnú, nábo-
ženskú a inú nadvládu stá-
le živú a fungujúcu. Po ce-
lom svete sa rodia hnutia, 
dokonca politické strany, 
ktoré nielen ospravedlňujú, 
ale otvorene velebia zločiny 
nacistov a  fašistov,“ skon-
štatoval a dodal:  

„Nedostatky vo výchov-
no-vzdelávacom modely, 
ktorými je presýtená spo-
ločnosť a  hlavne školstvo, 
sa najvýraznejšie prejavili 
na mladej generácii. Tá vy-
stavená množstvu dezin-
formácií. Úplne absentuje 
výchova k  vlastenectvu, 
mladí ľudia nepoznajú no-

vodobú históriu Slovenska 
a  Európy, preto sa mnohí 
vyjadrujú a  konajú iracio-
nálne.“ 

„História nás učí, že 
štáty a  národy sú povin-
né vykonávať všetko preto, 
aby zabránili vzniku no-
vých konfliktov, pri ktorých 
by zahynulo a trpelo množ-
stvo nevinných ľudí. Pouče-
nie z  vojny varuje. Spolu-
vina, násilie, ľahostajnosť 
nevyhnutne vedie k hroznej 
tragédii v  globálnej miere. 
Zvládnime budúcnosť, ne-
prekrúcajme dejiny. Mu-
síme ostať verní pamiatke 
našich predkov. Naši dedo-
via a otcovia neváhali polo-
žiť životy za slobodu svojej 
vlasti a  ostatných slovan-
ských národov za trvalý 
návrat k mieru a prosperi-
ty do celého sveta. V SZPB 
ukazujeme, že máme na to, 
aby sme pokračovali v prá-
ci, ktorú začali naši pred-
kovia. Vážme si, že aj vďa-
ka nim žijeme v mierových 
časoch. Oni obstáli v  ťaž-
kých vojenských situáciách, 
my musíme ostatných pre-
sviedčať, že zvládame to, 
čo pred nás stavia súčas-
nosť a budúcnosť, aby sme 
mohli naďalej žiť v  mieri,“ 
vyzval v  závere Ján Uhrík 
zo SZPB ZO Stropkov.

-fec- 

Zľava predseda SZPB ZO Stropkov Ján Uhrík, prednosta OÚ  
P. Harvan a primátor O. Brendza.

Prednes Sofie Klebanovej bol 
veľmi precítený.
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Mestský podnik Služba opravil schodiská
Nielen poslankyňa MsZ J. Slivková, ale aj naša redakcia sa na podnet občana 

mesta Stropkov zaujímala o stav schodísk v meste Stropkov. Všetci netrpezlivo 
čakali na bezpečnejšie schody. Vedenie mesta aj mestského podniku Služba si 
boli vedomí zlého stavu schodov po oboch stranách Domu služieb a preto s opra-
vou a rekonštrukciou začali hneď, poškodené stupne sa opravili, iné potrebovali 
komplexnejšiu rekonštrukciu. Riaditeľ Služby m.p. vtedy upozornil, že vzhľadom 
na to, že mesto pripravuje projekt rekonštrukcie OD Mier a v pláne je aj budova-
nie nadstavby na Dom služieb, nové schodisko plánuje Služba stavať až po ukon-
čení projektov, napriek tomu sú poškodené schody opravené a bezpečné.  

„Schodiská v meste má v správe 
mestský podnik Služba a podnet sa 
týkal hlavne schodiska pri Dome slu-
žieb. Myslím si, že je lepšie raz vidieť 
ako stokrát počuť.  Služba odviedla 
perfektnú robotu, schody sú opra-
vené kvalitne a vydržia určite dlh-
šie ako tie, ktoré tam boli predtým. 
Opravené sú aj schody pri poschodo-
vých garážach. Čaká nás ešte oprava 
schodiska medzi OD Mier a Domom 
služieb. Čakáme však na to, ako 

pokročí nadstavba Domu služieb,“ 
uviedol primátor O. Brendza.

Riaditeľ Služby m.p. Dušan Lukáč 
doplnil: „Jedny schody sú už urobené 
nanovo. Na druhom schodisku medzi 
OD Mier a Domom služieb je urobe-
ná čiastočná oprava z dôvodu bez-
pečnosti, teda môžem skonštatovať, 
že obidva schodištia sú opravené a  
v bezpečnom stave.“

-fec-

Tento významný deň si pripomenuli aj starostovia obcí
Starosta obce Chotča Vla-

dimír Čač na Dukle: „Dňa 8. 
mája sme si pripomenuli 76. 
výročie ukončenia doposiaľ 
najväčšej, najkrutejšej voj-
ny v histórii ľudstva. Je to 
významná udalosť v našich 
dejinách a musíme sa hlboko 

pokloniť všetkým tým, ktorí 
sa zaslúžili o víťazstvo, ktorí 
položili svoje životy v boji za 
slobodu našej vlasti. Preto 
sa skloňme v tichu a aspoň 
takto si uctime pamiatku 76. 
výročia ukončenia 2. sveto-
vej vojny.“ 

Starosta Chotče Vladimír Čač 

Pri Pamätníku 1. ČS armádneho zboru na Dukle horí 
Blahodatný oheň. Starosta Breznice Slavomír Brendza.
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na dům
Chaty, obklady domov, okná, okenice, 

podhľady, pergoly, balkóny, ploty 
a iné drevené povrchy

PROFI PRÉMIOVá 
stRednOVRstVOVá lazúRa

Technológia StayCleanTm - samočistiaci 
náterový film, ktorý vďaka aktívnym molekulám 
bráni kontaminácii ošetreného povrchu

Balance Technológia - dlhá doba 
spracovateľnosti v kombinácii
s rýchlym schnutím

Jednoduchá aplikácia, minimálny zápach, 
rýchle schnutie - po 20 min. na dotyk, po 2 hod. 
ochrana pred dažďom, pretierateľný po 4 hod.

náter je odolný voči biokorózii

XLD_EXTREME_PLAKAT A3_SK.indd   1 18.02.21   10:49

Prevádzka: 
Hviezdoslavova 7, Stropkov
(budova bývalého Agrostavu)

 0908 272 033
www.rokolor.sk

Otvorené: Po - Pia: 8.00 - 16.30 hod. / So: 8.00 - 12.00 hod.

Pravoslávni veriaci slávili najvýznamnejší 
a najkrajší sviatok v roku – Paschu 
Naši rodáci aj tento rok priniesli Blahodatný 
oheň z rumunského Satu Mare na Slovensko

Pravoslávni veriaci, ktorí slávili tohto roku Svätú 
Paschu, alebo sa zúčastnili ďalšiu nedeľu tzv. Tomášovu 
nedeľu, v svojich pravoslávnych chrámoch, mohli vidieť na 
prestoloch horieť Blahodátny oheň.  To je oheň, od ktoré-
ho celý rok, alebo aspoň do Sošestvia sv. ducha  pripaľujú  
veriaci všetky lampády a sviece v chráme. V mnohých do-
moch na východnom Slovensku pravoslávny veriaci, majú 
Blahodatný oheň aj v svojich domácnostiach.  Bratstvo 
pravoslávnych podnikateľov, aj tento rok zabezpečilo pri-
nesenie Blahodatného ohňa na Slovensko. 

Už viac ako 1600 rokov 
schádza v Jeruzaleme v chrá-
me Kristovho Vzkriesenia, 
v hrobe Christa na Bielu sobo-
tu Paschy podľa starého štýlu, 
Blahodatný oheň. 

Bohoslužba na Veľkú so-
botu, ako aj ďalšie bohoslužby 
v Cirkvi Vzkriesenia Krista sa 
konajú v súlade so status quo 
na Svätých miestach, ustano-
veným v roku 1852 bývalou 
tureckou správou v Palestíne, 
ktorú koná celá Cirkev, ktorá 
rozdeľuje chrám. Okrem toho 

sa každoročne vydáva oso-
bitný kalendár veľkonočných 
bohoslužieb v chráme Vzkrie-
senia.

 Priamo nad pohrebnou 
jaskyňou Spasiteľa sa od sta-
roveku nachádza špeciálna 
kaplnka - Kuvuklia. Slovo 
„Kuvuklia“ znamená „krá-
ľovská spálňa“. Na označenie 
hrobky sa toto slovo používa 
na jedinom mieste na zemi 
- v Chráme Božieho hrobu, 
kde bol na trojdňový spánok 
položený „Kráľ kráľov a Pán 

pánov“. Tu bol vzkriesený, 
prvorodený z mŕtvych, ktorý 
nám všetkým otvoril cestu k 
vzkrieseniu. Moderná Kuvuk-
lia je kaplnka dlhá asi osem 
metrov a široká šesť metrov, 
ktorá sa nachádza pod ob-
lúkmi kostola Božieho hrobu. 
Rovnako ako v dobách evanje-
lia, aj Svätý hrob, Svätý hrob, 
sa v súčasnosti skladá z dvoch 
miestností: malej „pohrebnej 
komory“ 2,07 x 1,93 metra, 
takmer z polovice obsadenej 
kamenným lôžkom - arko-

sáliom a vstupnej miestnos-
ti (miestnosti) tzv. anjelská 
bočná kaplnka s rozmermi 3,4 
x 3,9 metra.

Odpradávna sa vedelo o 
Zázraku zostupu Blahodatne-
ho ohňa na Svätý hrob. Bla-
hodatný  oheň má jedinečnú 
vlastnosť: prvé minúty nepá-
li. Mnhohí očividni svedko-
via, tvrdia, že za čas po ktorý 
povieš 50 x Hospodi Pomiluj, 
Blahodatný oheň nepáli. 

Keď Hospodi prikáže zo-
stúpiť ohňu, svedčí tak o 

svojom zmŕtvychvstaní. 
Preto v  Ruskej pravoslávnej 
cirkvi má nedeľa pomeno-
vanie Voskresenie. Tak ako 
sme v  nedeľu svätého To-
máša oslavolali vzkriesenie 
Isusa Christa, Pravoslávni 

veriaci každou nedeľnou li-
turgiou oslavujú Vzkriesenie 
Isusa Christa. 

Takmer po celú dobu 
existencie kresťanstva tento 
zázračný jav každoročne po-
zorujú tak pravoslávni kres-
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ťania, ako aj predstavitelia 
iných kresťanských viero-
vyznaní (katolíci, Arméni, 
Kopti atď.), Ako aj predsta-
vitelia iných nekresťanských 
náboženstiev. Ľudia, aby 
videli zázrak zostupu Blaho-
dátneho ohňa, sa od Veľkého 
piatku schádzajú k Svätému 
hrobu; mnohí tu zostávajú 
bezprostredne po sprievo-
de pripomínajúcom udalosti 
toho dňa. Samotný zostup 
Blahodátneho  ohňa sa koná 
na Veľkú sobotu popoludní. 
Kostol Božieho hrobu je zapl-
nený tak, aby ľudia v sobotu 
ráno stáli blízko seba, a to aj 
na najodľahlejších miestach 
chrámu. Tí, ktorí sa nedosta-
nú do chrámu, zapĺňajú ob-
lasť a celé okolie. Podľa naj-
konzervatívnejších odhadov 
je kapacita kostola Božieho 
hrobu až 20-tisíc ľudí, v okolí 
Chrámu a v bezprostrednom 
susedstve Chrámu sa zmes-
tí asi o 50-tisíc ľudí viac. Na 
Veľkú sobotu je chrám aj 
námestie pred chrámom a 
bezprostredným okolím plné 
ľudí čakajúcich na zostup Bla-
hodatného ohňa. Tak to bolo, 
podľa opisov ruských pútni-
kov, pred sto, dvesto ba až de-
väťsto rokmi. Jeden z najstar-
ších opisov zostupu Svätého 
ohňa patrí opátovi Danielovi, 
ktorý Svätú hrobku navštívil 
v rokoch 1106 - 1107.

V našej dobe sa zostup 
Blahodátneho ohňa uskutoč-
ňuje na Veľkú sobotu, zvy-
čajne medzi 13 a 15 hodinou 
jeruzalemského času, ale 
už pred tým, niekedy  okolo 
desiatej hodiny na Veľkú so-
botu zhasnú všetky sviečky 
a lampy v celom obrovskom 
architektonickom komplexe 
chrámu. Potom nasleduje 
procedúra kontroly prítom-
nosti Kuvuklie na prítomnosť 
ohňa a  zapečatenie  vstupu 
do Kuvuklie veľkou voskovou 
pečaťou . Na veľký vosk vtis-
nú predstavitelia kancelárie 
starostu Jeruzalema, tureckej 
stráže, izraelskej polície ako 
aj predstavitelia všetkých 
cirkví, ktorí majú právo slúžiť 
v  chráme, svoju pečať. Spo-
čiatku, príležitostne a potom 
stále viac a viac je celý vzduš-

ný priestor Chrámu prebodá-
vaný zábleskami svetla. Majú 
modrastú farbu, ich jas a veľ-
kosť sa zvyšujú vo vlnách. 
Krátko po zapečatení Kuvuk-
lie, mladí pravoslávni Arabi, 
sa začínajú modliť za zosla-
nie Blahodátneho ohňa. Ich 
emotívne modlitby, výkriky 
a tance sprevádzané údermi 
na bubny sa konajú priamo 
okolo  Kuvuklii po dobu 20 
- 30 minút.. Patriarcha Jeru-
zalema príde pred  vchod do 
Kuvuklie, vyzlečie sa zo svia-
točných rúch a ostáva len  v 
bielom podrizniku. Zároveň 
ho predstavitelia Izraleskej 
polície prezrú a  skontrolu-
jú či nemá pri sebe niečo na 
zapálenie ohňa. Iba v jednom 
podrezniku patriarcha vstu-
puje do Kuvuklie. Teraz všet-
ko závisí od neho, od jeho taj-
nej modlitby.

 Po vstupe patriarchu do 
Kuvuklie sa zvyšuje intenzita 
a frekvencia modrastých zá-
bleskov svetla.

Po chvíli, strávenej napä-
tým očakávaním a modlit-
bami, sa vo vnútri Kuvuklie 
objaví svetlo, v chráme za-
znie zvonenie. Horiace trsy 
sviečok sa objavujú z okien 
Kuvuklie, ktoré obsluhuje 
grécky patriarcha a armén-
sky archimandrit. 

Potom, cez maličké okien-
ko vidieť žiaru ohňa, cez toto 
okienko odpaľuje patriarcha 
prvý oheň, ktorý sa hneď ne-
sie bežcami do Betlehéma. 
Oheň, ktorý bol odnesený 
do Betlehéma sa pred nasle-
dujúcim narodením Christa, 
roznáša do katolíckych chrá-
mov ako Betlehémske svetlo.

Následne vychádza pred 
dvere hrobu Jeruzalemský 
Patriarcha  s dvoma  zväzka-
mi  po 33 sviečok a  rozdáva 
oheň všetkým prítomným 
v  chráme, a  ten sa   veľkou  
rýchlosťou  šíri  medzi ve-
riacimi  v chráme  a aj  mimo  
neho. Každá  pravosláv-
na  cirkev  má  prítomných  
v chráme  svojich  predstavi-
teľov, ktorí po  prevzatí  Bla-
hodatného  ohňa za  pomo-
ci  diplomatických  služieb  
svojho  štátu  prepravia  oheň  
na  letisko, kde  lietadlami  

prepravia  oheň  do  svojej  
krajiny.  Vzhľadom  k  tomu,  
že  zabezpečiť lietadlo  z  Je-
ruzalema  do  Košíc  by  bolo  
veľmi  nákladné, pravosláv-
na  cirkev  na  Východnom 
Slovensku a  jej  veriaci, už 
ôsmy rok preberajú Blaho-
datný  oheň od Rumunskej  
Pravoslávnej Cirkvi v  meste 
Satu Mare, vzdialeného  od  
Svidníka  okolo 300 km. Ten-
to Blahodatný oheň je  au-
tami  privezený najprv  pred 
Pravoslávny  chrám v  Tre-
bišove, kde už  čakajú ďalšie 
autá, ktoré ho ďalej preberajú 
a vezú do Prešova, Svidníka, 
Košíc, Humenného, Michalo-
viec a na Ubľanskú dolinu. 

Ak vezmeme do úvahy 
takmer dvetisícročný záujem 
nekresťanských účastníkov 
tohto Veľkého zázraku o od-
halenie a prerušenie aspoň 
jedného zostupu Svätého 
ohňa, môže verzia falošné-
ho schádzania Blahodatneho 
ohňa,  vyvolať u ľudí žijúcich 
v Jeruzaleme iba úsmev. Aj 
moslimskí Arabi, ktorí pova-
žujú za nevyhnutné priviesť 
si Blahodatný oheň domov, 
budú akékoľvek úvahy o fal-
šovaní považovať za neopod-
statnené, až smiešne.

Tohtoročná cesta do ru-
munského Satu Mare za Bla-
hodatnym ohňom sa začala 
v sobotu (1. mája) o tretej 
popoludní spoločnými mod-
litbami a požehnaním od 
pravoslávneho duchovné-
ho Jána Rusína. Následne sa 

slovenská delegácia vybrala 
cez Trebišov k maďarským 
hraniciam. Na letisko v Satu 
Mare, kam mala priniesť Bla-
hodatny oheň rumunská de-
legácia, to bola ešte niekoľ-
kohodinová cesta. Na letisko 
v rumunskom Satu Mare sa 
dorazilo s dostatočným ča-
sovým predstihom a netr-
pezlivo sa čakalo na pristátie 
lietadla so „svitlom“ – tak 
Blahodatny oheň volajú pra-
voslávni veriaci. 

Z dôvodu pandémie, kto-
rá so sebou priniesla urči-
té obmedzenia a sprísnené 
opatrenia, sa na letisku v 
rumunskom Satu Mare zišlo 
podstatne menej veriacich 
ako po iné roky a nebolo im 
umožnené vítať Blahodatny 
oheň priamo na pristávacej 
ploche. Do letiskovej haly 
bol vstup zakázaný. Veriaci 
čakali na oheň pred budo-
vou letiska.  Aj napriek tomu 
sa „svitlo“ dostalo do každej 
domácnosti a všade tam, kde 
tento Blahodatny oheň čakali 
a vítali s neskonalou rados-
ťou a vďačnosťou. 

Naša slovenská delegá-
cia bola dokonca na rumun-
sko-maďarskom hraničnom 
priechode o tento Blahodatny 
oheň v kahanci požiadaná aj 
rumunským colníkom, ktorý 
sa o svoju radosťou podelil 
aj so svojou manželkou cez 
videohovor. Bola rovnako 
dojatá ako on. Ďalej sme ten-
to oheň opatrne viezli až na 
Slovensko. Obrovský pozor 
sme museli dávať na všetky 
nerovnosti a výtlky na ces-
tách. Mohlo sa ľahko stať, že 
sa oheň zahasí, preto v autách 
horelo niekoľko kahancov na-
raz, aby cesta nebola márna.

Prví si „svitlo“ vzali veria-
ci z Trebišova. Pokračovalo 
sa aj do Vranova nad Topľou, 
Malej Domaše, Oľšavky, Brus-
nice, Stropkova, Svidníka... 
Blahodatny oheň sa šíril rých-
lo a prijatý bol s radosťou vo 
všetkých obciach, kde majú 
pravoslávni veriaci svoje za-
stúpenie. Záujem bol obrov-
ský aj u  ostatných veriacich, 
ktorý z roka na rok rastie. 

-fec- 

O Blahodatnom ohni sme sa 
rozprávali s Otcom Jánom 
Rusínom.
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Masér Tomáš Skirka uzdraví a uvoľní vaše telo
„Bankovanie má neskutočné množstvo pozitívnych účinkov“

Sú ľudia, ktorí chodia na masáž výlučne kvôli relaxu. 
Avšak väčšina z nás ju absolvuje kvôli malým, ale i vážnej-
ším zdravotným problémom. Existujú rôzne typy masáží, 
nie každá je totiž vhodná pre každého. Kvalitná a správne 
zvolená masáž dokáže s ľudským telom urobiť doslova 
zázraky. Svoje o tom vie aj Tomáš Skirka, ktorý masíruje vo 
Svidníku. Jeho salón navštevujú všetky vekové kategórie, 
od maloletých až po dôchodcov.  

Pri masáži sa uvoľníte 
fyzicky i psychicky

Masáž nepredstavuje len 
príjemne strávenú chvíľu. 
Jej zdravotné výhody, ale-
bo inak povedané, masážne 
terapie, sú rozsiahlejšie, ako 
si mnohí myslia. „Masáž je 
vhodným riešením, ak po-
trebujete relaxáciu, znížiť 
svalové napätie alebo sa 
chcete zbaviť chronických 
bolestí. Jednoducho pove-
dané, uvoľníte sa fyzicky i 
psychicky,“ priblížil Tomáš 
a dodal, že jej ďalšími výho-
dami sú pomoc pri depresii 
či úzkosti. „Taktiež rieši 
problémy s kĺbmi, syndróm 
karpálnych tunelov, edé-
my, bolesti hlavy a migré-
ny, nespavosť, pooperačnú 
rehabilitáciu,  svalové kŕče, 
tráviace ťažkosti, Parkin-
sonovu chorobu či skolió-
zu. Slúži tiež ako prevencia 
pred chorobami a rôznymi 
infekciami.“ 

Masáž sa neodporúča 
aj v prvých štrnástich týž-
dňoch tehotenstva

Sú však aj prípady, kedy 
sa masáž neodporúča. Je to 
napríklad horúčka, akútne 
zápaly v tele či svalov, väzív 
a šliach, vnútorné zrane-
nia či krvácania, natrhnutý 
a roztrhnutý sval, roztrh-
nutá šľacha, akútne zápaly 
žíl, embólia, otvorené rany, 
luxácie kĺbov, zlomeniny, 
kožné zápalové ochorenie 
spôsobené baktériami, her-
pes zoster (pásový opar) či 
kožné vyrážky pri infekč-
ných ochoreniach. „Taktiež 
by ste masáž nemali absol-
vovať, ak máte kŕčové žily 

alebo  ste v prvých štrnás-
tich týždňoch tehotenstva. 
Vyhnite sa jej aj pri kožných 
infekčných chorobách, ples-
niach, zápaloch, vyrážkach, 
vredoch, pri znečistení 
kože, poruche krvácania i 
pri vysokom krvnom tlaku.“ 

Najviac využívaná je 
klasická masáž

Tomáš vo svojom salóne 
ponúka rôzne typy masáží. 
Každý si teda príde na svo-
je. Klasická masáž chrbta 
prináša hĺbkové uvoľnenie, 
odstraňuje únavu, preťaže-
nosť, svalové kŕče, obnovuje 
pohyblivosť stuhnutých a 
bolestivých svalov. Pozi-
tívne pôsobí proti stresu i 
depresii, odbúrava napätie, 
napomáha k psychickej rov-
nováhe. Patrí k najviac vy-
užívaným druhom masáží,“ 
vysvetlil. Celotelová masáž 
slúži na uvoľnenie celého 
tela. „Cieľom športovej ma-
sáže je dopomôcť športov-
covi k podaniu maximál-
neho výkonu a tiež urých-
liť regeneráciu organizmu 
po výkone. Z tohto dôvodu 
má i svoje špecifické rozde-
lenie na masáž prípravnú, 
pohotovostnú a masáž v 
prestávkach medzi jednot-
livými výkonmi. Spomínaná 
pohotovostná masáž sa vy-
konáva tesne pred výkonom 
alebo pred namáhavým tré-
ningom a slúži ako súčasť 
rozcvičenia.“ 

Veľmi obľúbené je ban-
kovanie

Metóda masáže za pou-
žitia mäkkých techník spo-
číva v preťahovaní kože v 
riasach, tlaku na príslušné 

body v mäkkých tkanivách, 
posune fascií a v jemnom 
strečingu. Pri tejto masáži 
sa nepoužíva olej. Už veľmi 
dávno je známe obľúbené 
tzv.bankovanie. „Má nesku-
točné množstvo pozitívnych 
účinkov na naše telo. Blaho-
darne pôsobí na lymfatický 
a celkovo imunitný systém. 
Pozitívne účinky má aj na 
obličky, močové cesty, ža-
lúdok a slezinu, pečeň, žlč-
ník a pohlavné orgány. Čistí 
krv, zlepšuje krvný obeh, 
pomáha pri reumatizme, 
anémii, zmierňuje bolesti 
chrbta, obnovuje funkcie 
nervového systému,“ objas-
nil Tomáš. Skvele tiež pôso-
bí na prekrvenie dolných a 
horných končatín a v koneč-
nom dôsledku bojuje proti 
celulitíde. 

Jednou z liečebných 
metód je chiropraxia

Medzi služby, ktoré To-
máš ponúka, patrí aj aku-
punktúra horúcou ihlou, 
čiže systémové uvoľnenie 
svalových reťazcov, vnú-
torných orgánov alebo hor-
mónov stimuláciou urči-

tých bodov. Ak by ste mali 
záujem o naprávanie kĺbov 
a stavcov, určite vyskúšaj-
te chiropraxiu. „Chiropra-
xia je alternatívna liečebná 
metóda založená na teórii, 
že viacero chorôb spôso-
buje drobný posun stavcov 
a možno ich odstrániť ma-
nipuláciou (ručným na-
pravovaním), nie liekmi, či 
operáciami. Základy tejto 
techniky tvorí podporenie 
samoliečiacej schopnosti 
organizmu a prepojenosť 
chrbtice s telesnými funk-
ciami. Úlohou chiroprakti-
ka je dostať toto prepojenie 
do rovnováhy – nápravou 
kĺbov a platničiek, upra-
vením polohy chrupaviek. 
Terapeut lieči bolesti chrb-
ta, krížov, krčnej chrbtice, 
hlavy, zlepšuje ohybnosť 
kostrového svalstva.“ Hlav-
ným cieľom manuálnej tera-
pie je odstránenie bolesti a 
kvalitatívne zlepšenie ohyb-
nosti pohybového aparátu. 

Psychická záťaž unaví 
viac ako fyzická

Počas nášho rozhovoru 
Tomáš zdôraznil, že masáž 

Masér Tomáš Skirka.
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Regionálna hygienička H. Hrebeňáková 
o očkovaní proti Covid-19
„Vďaka očkovaniu sa niektoré ochorenia  
v populácii už vôbec nevyskytujú“

V súčasnosti asi najviac rezonuje medzi občanmi 
téma očkovania proti Covidu. Občania si často kladú 
otázky „Mám sa dať zaočkovať? Čo tým získam? Aké sú 
rizika očkovania? A mnoho ďalších otázok. V krátkosti na 
nich zodpoviem.

Očkovanie je najúčinnej-
ším prostriedkom pre boj s 
vírusom COVID-19. Historic-
ké fakty jasne dokazujú, že 
vírus vieme najefektívnejšie 
poraziť bezpečnou a účinnou 
vakcínou.  Slovensko získalo 
historický primát v kontinen-
tálnej Európe prvou varioli-
záciou vykonanou už v roku 
1721 doktorom Jánom Ada-
mom Raymanom v Prešove. 
Na Slovensku sa začalo očko-
vať proti variole už za čias Ra-
kúsko-Uhorskej monarchie. 
Ako povinné bolo ustanove-
né zákonom v roku 1919. A 
posledný prípad ochorenia na 
variolu na území Česka a Slo-
venska bol v roku 1924. Proti 
záškrtu sa povinne začalo oč-
kovať v roku 1946, TBC 1951, 
proti tetanu v roku 1956.  Po-
stupne pribúdali ďalšie ocho-
renia, proti ktorým sa očkuje, 
čo podstatne prispelo k zní-
ženiu týchto ochorení v po-
pulácii. Ak sa aj napriek tomu 
vyskytnú, majú ľahší priebeh. 
Vďaka očkovaniu sa niektoré 
ochorenia v populácii už vô-
bec nevyskytujú. 

Nie všetky očkovania 
sú povinné. Aj očkovanie 
proti COVID-19 je dobro-
voľné. Očkovanie zabezpečí 
ochranu ľudí pred ochore-
ním, pred šírením nákazy, 
minimalizuje sa počet úmr-
tí, preťaženie akútnych a 
intenzívnych lôžok v zdra-
votníckych zariadeniach a 
postupne návrat života bez 
obmedzení.

Vedecké kapacity, epide-
miológovia, verejní zdravot-
níci a nevynímajúc ani za-
mestnancov RÚVZ vo Svid-
níku sme jednoznačne za 
očkovanie. Aj pri očkovaní 
proti COVID-19 rovnako ako 
pri akomkoľvek inom očko-
vaní existujú riziká, ktoré 
sú však oveľa oveľa nižšie v 
porovnaní s obrovským be-
nefitom, ktorý so sebou pri-
náša očkovanie. Najčastejšie 
sa po očkovaní vyskytuje  
bolesť v mieste vpichu, bo-
lesť svalov, teplota, únava, 
zimnica. Takéto príznaky sa 
vyskytli aj u nás /niektorých 
zamestnancov RÚVZ/, boli 
krátkodobé a po pár hodi-

nách pominuli. Nebolo to 
nič vážne.Som rada, že za-
mestnanci RÚVZ aj v praxi 
potvrdili, že sú za očkovanie 
a akonáhle sa vyskytla mož-
nosť, tú šancu využili a dali 
sa zaočkovať. Zaočkovaných 
už je 58 % zamestnancov 
„hygieny“. 

Všetky vakcíny, ktoré 
schválila Európska lieková 
agentúra, a ktorými sa na 
Slovensku očkuje sú účinné 
a bezpečné.  Na Slovensku 
už je zaočkovaných viac ako 
milión ľudí prvou dávkou, v 
Prešovskom kraji viac ako 170 
tis. prvou dávkou a skoro 80 
tis. druhou dávkou. Do konca 
mája príde na Slovensko viac 

ako 1,5 milióna dávok očko-
vacích látok /najviac od Pfi-
zer/BioNTech/. Očkovanie v 
našom regióne sa vykonáva v 
Nemocnici vo Svidníku. Také 
rady čakateľov na očkovanie 
ako vidíme v „telke“ sa tu ne-
tvoria. Organizácia je tu vý-
borná, za čo chcem Nemoc-
nicu pochváliť.  Doteraz sa v 
nemocnici podalo viac ako 11 
tisíc dávok očkovacích látok, 
väčšinou od Pfizer/BioN-
Tech. Očkujú sa tu aj občania 
mimo nášho regiónu. Pro-
síme ľudí využite možnosť 
a dajte sa očkovať. Rozšírte 
naše rady a pridajte sa k nám 
zaočkovaným. Ďakujeme

RÚVZ Svidník 

nie je prepych, ale potreba. 
Frekvencia masáží je priamo 
úmerná vašej záťažovej ak-
tivite. Podstatný je fakt, ako 
často zaťažujete svoje telo 
či psychiku. „Treba si uve-
domiť, že adekvátne k vašej 
záťaži, je potrebný relax. 
Medzi záťaž na telo počíta-
me aj prácu, šport a vlastne 
každú fyzickú aktivitu. Me-
dzi ovplyvňujúce záťažové 
aspekty patrí aj psychická 
záťaž, ktorá často unaví 
ešte viac, no nenápadnejším 
spôsobom. Pri situáciách, 

ktoré naše telo vyhodnotí 
ako stresové, vzniká jemné 
a niekedy aj dosť výrazné 
napätie v svaloch. Taká-
to záťaž je teda relatívne 
malá, ale po väčšine dlho-
dobá. Čo je nepríjemnejšie, 
ovplyvňuje nie len svaly, ale 
celé telo.“ 

Častejšie na masáži, 
aktívnejší v živote

Na masáž si môžete zájsť 
vtedy, keď máte čas a chuť. 
Je dokonca dokázané, že 
ak si človek dopraje masáž 

aspoň dvakrát mesačne, 
je aktívnejší v živote a lep-
šie mu to myslí. „Pri liečbe 
zdravotného problému sa 
odporúča absolvovať masáž 
minimálne párkrát do týžd-
ňa, čo je optimálna doba na 
to, aby sa telo stihlo zrege-
nerovať. Takto je to dobré 
praktizovať až do zlepšenia 
zdravotného stavu.“ 

Po masáži sa nesmiete 
veľmi fyzicky namáhať

Sú pravidlá, ktorými by 
sme sa mali riadiť pred i 

po masáži. Pred masážou 
sa neodporúča piť žiadne 
alkoholické nápoje ani po-
žívať iné návykové látky. 
Aspoň hodinu pred masá-
žou nejedzte žiadne ťažké 
jedlá, pretože počas nej by 
mohlo dôjsť k nevoľnosti. 
„Po masáži by ste sa nema-
li príliš fyzicky namáhať, 
športovať, ale naopak, od-
dychovať, dopriať si relax 
a dodržiavať pitný režim,“ 
uzavrel Tomáš. 

-red-
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Menovaný jubilant sa narodil 21.marca 1941 v rusínskej 
obci Bžany, ktorá má polohu na pravom brehu rieky Ondava, 
v súčasnosti priehrady Domaša v okrese Stropkov v rodine 
roľníka a lesného robotníka Michala Danka (1907 - 1966) a 
jeho manželky Júlie, rodenej Širokej (1912 - 1992), ktorí v 
tejto malebnej dedinke prežili svoj spoločný rodinný život 
vo vzájomnej úcte a porozumení. Vychovali tri deti vo veľmi 
turbulentnom časovom období a slede rokov týchto udalos-
ti, teraz už historických, ktoré mali celosvetové rozmery a 
negatívne dopady vo všetkých oblastiach ekonomického a 
spoločenského života.

Juraj si svoje 80-tiny pri-
pomenul s najbližšou rodi-
nou v zložitom období, kedy 
obyvatelia Slovenskej repub-
liky a celého sveta prežívali 
a prežívajú pandémiu víru-
sového ochorenia Covid-19 s 
viacerými mutáciami. Tieto 
postihovali a postihujú stá-
le obyvateľov tejto modrej 
planéty rýchlo a s nepredví-
dateľnou silou. Tá spôsobuje 
veľkú úmrtnosť obyvateľ-
stva a straty na ľudských ži-
votoch. Každý deň a hodinu 
zomierajú ľudia, aj napriek 
úsiliu odborníkov v oblasti 
zdravotníctva a jeho odvet-
ví, finančnej pomoci kompe-
tentných orgánov v jednot-
livých štátoch a príslušných 
inštitúcii v rámci Európy a 
sveta, aby tento proces pan-
démie zastavili. V máji 2021 
sa pandemická situácia v SR 
mierne zlepšuje.

V rodine Michala Danka 
sa ako prvá narodila dcérka, 
ktorej rodičia vybrali krstné 
meno Mária, vydatá Hor-
ňáková, narodená 23. júla 
1933, bohužiaľ už 16.1.2010 
zomrela. Druhým v poradí sa 
narodil syn Jozef 14.01.1939 
a najmladší zo súrodencov je 
Juraj, ktorý je našim jubilan-
tom.

V roku 1933 bývalé Čes-
ko - Slovensko zasiahla hos-
podárska kríza hlbšie a na 
dlhšie ako väčšinu ostatných 
kapitalistických štátov Eu-
rópy. Najväčší pokles výro-
by nastal práve v roku 1933. 
S pomocou veľkoburžoázie 
bol v Nemecku 30.januára 
1933 vymenovaný za ríšske-
ho kancelára Adolf Hitler. 

Tým sa otvorila cesta k úpl-
nému ovládnutiu Nemecka a 
na prípravu  2.svetovej voj-
ny. Tento predpoklad sa aj 
potvrdil tým, že 1.septembra 
1939 nacistické Nemecko za-
čalo brutálny útok na Poľsko 
a týmto krokom postupne 
splanul veľký vojnový požiar 
v Európe.

Na základe plánu Barba-
rossa nacistická mašinéria 
začala postupne realizovať 
jeho expanzívny plán a 22. 
júna 1941 nacistické Nemec-
ko vierolomne porušilo so-
vietsko-nemecký pakt o  ne-
útočení z 23.augusta 1939 a 
bez vypovedania vojny pre-
padlo Sovietsky zväz. Bol to 
začiatok Veľkej vlasteneckej 
vojny sovietskeho ľudu tej-
to mierumilovnej krajiny. 
Od 12.12.1941 aj USA boli 
vo vojnovom stave s Nemec-
kom a Talianskom. V tomto 
zložitom období utvorili sa 
podmienky na sformovanie 
celosvetovej antihitlarovskej 
koalície. Jej hlavnými členmi 
sa stali ZSSR, USA, Veľká Bri-
tánia a neskôr aj ďalšie štáty. 

Toto spojenectvo vyplynulo 
zo spoločného záujmu na po-
rážke fašistických mocností, 
ktoré prijali spoločný vojno-
vý pakt po pomyselnej osi - 
Berlín, Rím, Tokio.

Po porážke fašistických 
armád pri Stalingrade (Vol-
gograde) a Kursku roku 1943 
prešla Červená armáda do 
ofenzívy. Od polovice roku 
1944 začala Červená armáda 
v spolupráci so svojimi spo-
jencami oslobodzovať jed-
notlivé európske štáty spod 
fašistického jarma.

Na území Slovenska sa 
roku 1943 začala aktívna 
partizánska odbojová čin-
nosť proti fašistickým oku-
pantom, ktorá prerástla do 
ozbrojeného SNP. Povstanie 
slovenského ľudu vypuklo 
29.augusta 1944. Do domá-
ceho odboja proti nacizmu a 
fašizmu na území Slovenska 
bola zapojená prevažná väč-
šina jej občanov bez rozdielu 
národnosti a náboženského 
vierovyznania a tiež antifa-
šisti zo zahraničia. Antifa-
šistický postoj v rokoch 1944 
-1945 zaujali aj obyvatelia 
obce Bžany. Medzi nimi boli 
aj Michal a Júlia Dankovi, 
ktorí si po 2.svetovej vojne 
prevzali od MO ČSR v Prahe 
Osvedčenie podľa § 8 zákona 
255/1946 Zb. z 19.decembra 
1946 o účasti v domácom 
protifašistickom odboji.

Sloboda na územie Slo-
venska prišla z východu aj za 
cenu veľkých obetí na ľud-
ských životoch príslušníkov 
Červenej armády, 1.česko-
-slovenského armádneho 
zboru, ktorý sa sformoval v 

ZSSR a Rumunskej kráľov-
skej armády.

Karpatsko-duklianskou 
operáciou sa začalo oslo-
bodzovanie Česko - Slo-
venska, tá trvala od 8.9. do 
28.10.1944. Na východnom 
Slovensku pre jej obyvateľov 
vznikla mimoriadne zložitá 
situácia. Ustupovaním ne-
meckých jednotiek na západ, 
aj cez územie Slovenska, do-
šlo k ich veľkej koncentrácii 
na východnom Slovensku. 
Tieto drancovali aj hospo-
dárske dvory obyvateľov 
obce pre zásobovanie svojich 
bojových jednotiek a násled-
ne ich velenie vydalo rozkaz, 
ktorý bol záväzný pre oby-
vateľov obce, aby sa vysťa-
hovali zo svojich domovov v 
smere na západ. Tento prí-
kaz nacistov obyvatelia obce 
nerešpektovali, aj napriek 
prísnym opatreniam, ktoré 
fašisti  nielen deklarovali, 
ale pri ich porušovaní hro-
zili popravou - zastrelením. 
Obyvatelia obce sa snažili 
svoje rodiny chrániť, preto 
v novembri 1944 odchádzali 
do odľahlých a bezpečnej-
ších lokalít k.ú. bžanského 
chotára. Aj tieto miesta boli 
kontrolované príslušníkmi 
oddielov SS, ktoré sa „po 
zuby“ vyzbrojené pohybovali 
po teréne na osedlaných ko-
ňoch. Po oslobodení územia 
od ľavého brehu Ondavy v 
smere na východ, na začiat-
ku decembra 1944, niektoré 
rodiny sa rozhodli prebro-
diť rieku Ondavu a prejsť na 
oslobodenú časť tohto územ-
ného celku, kde sa pohybo-
vali hliadky z rozviedky Čer-
venej armády, ktoré im po-
mohli sa zorientovať v tomto 
priestore, keďže polia a lesné 
porasty boli zamínované. 

Medzi rodinami, ktoré 
sa rozhodli prejsť v nočných 
hodinách cez vopred ob-
hliadnuté miesta zamíno-
vaných polí k.ú.Bžany, kde 
fašisti mali svoje bojové po-
stavenie, bola aj rodina Mi-
chala Danka. Rodičia s ma-

Významné životné jubileum pedagóga Mgr. Juraja Danka 
a spomienky na udalosti a ľudí z kolísky rodnej hrudy
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loletými deťmi a so všetkým, 
čo mohli uniesť v rukách, sa 
prebrodili z pravého na ľavý 
breh Ondavy - na jej východ-
nú časť, kde bolo bojové po-
vstanie Červenej armády. V 
určitej vzdialenosti od toku 
rieky Ondavy ich zastavila 
prieskumná hliadka červe-
noarmejcov, ktorá ich po vy-
počutí v úkryte, informovala 
o situácii v tomto priestore 
a o mínových poliach. Záro-
veň ich usmernila ako sa peši 
môžu pohybovať po lesných 
chodníkoch, aby bezpečne 
došli do oslobodenej obce 
Tokajík. Tam si mohli nájsť 
bezpečnejší úkryt dovtedy, 
kým nebude oslobodená rod-
ná obec Bžany. Po navigácii 
príslušníkov Červenej armá-
dy sa rodina Michala Danka 
presunula lesným chodník-
mi do obce Tokajík v okrese 
Stropkov. Došli na miesto, 
kde pred 2. svetovou vojnou 
stali rodinné domy a budo-
va gréckokatolíckeho chrá-
mu. V tom čase pred nimi 
namiesto rodinných domov 
stálo iba spálenisko po veľ-
kom požiari, ktorý spôsobili 
nemeckí nacisti, keď obecné 
domy najprv vydrancovali a 
následne vypálili. Na tomto 
priestore ostala neporuše-
ná len budova chrámu. Pred 
týmto hrôzostrašným činom 
nacisti zhromaždili pri chrá-
me mužov - otcov a synov 
jednotlivých rodín v počte 
34 osôb, ktorým nariadili, 
aby sa zoradili a vypochodo-
vali v smere po ceste do obce 
Brusnica, že idú kopať zá-
kopy pre nemeckú armádu, 
preto aj vopred ich upozor-
nili, aby si so sebou zobrali 
stravu na tri dni. Keď došli 
k  lesu zvanému Podpereli-
sok, kde preteká potok Toka-
jec vzdialený od obce sotva 
jeden kilometer, bol príkaz 
sa zastaviť. Tu v údoli potoka 
Oberfeldwebel Kumann, ve-
liteľ nacistického komanda, 
ktorý na nich čakal s vyzbro-
jenou jednotkou, dal príkaz 
jednému z vojakov komanda, 
aby v preklade prečítal roz-
sudok nad zadržanými oso-
bami, ktorý znel: 

„Za pomoc a podporu 
partizánom odsudzujú sa na 

trest smrti zastrelením. Roz-
sudok bude vykonaný ihneď. 
A nacistický ortieľ smrti bol 
spečatený. Z celkového poč-
tu 34 zavraždených mužov, 
dvaja postrelení - Michal 
Medvec a Andrej Stropkov-
ský, ktorí túto krutú popravu 
zázrakom prežili.  

O tomto ohavnom čine 
príležitostne rozprávali 
ako varovanie toho, čoho 
je schopný nacizmus a fa-
šizmus. Aj pre súčasnosť je 
tento varovný odkaz hrdinov 
odboja aktuálny, najmä pre 
mladých ľudí, ktorí vojnové 
udalosti a hrôzy vojny ne-
prežili. Od tohto krvilačného 
činu nacistov z 19. novembra 
1944 v Tokajíku uplynulo už 

76 rokov. Nacizmus a fašiz-
mus v 2.svetovej vojne bol 
porazený vojenskou silou, 
ale nie ideologicky, ten je 
živý aj v 21. storočí.

Päťčlenná rodina Micha-
la Danka, ktorí našli možný 
úkryt pod spadnutou ple-
chovou strechou zhoreného 
domu, sa snažili existovať 
ako sa dalo. Na okraji toh-
to neveľkého priestoru bolo 
urobené ohnisko a pri udr-
žiavanom ohni sa zohrievali 
a zároveň opekali zemiaky, 
ak boli. Spali  na slame, ktorú 
otec Michal Danko zabezpe-
čil zo susednej obce Pisko-
rovce. V týchto podmien-
kach rodina Michala Danka 
prežila od 20.decembra 1944 
do 18. januára 1945, teda do 
oslobodenia obce Bžany Čer-
venou armádou. 

Po návrate do rodnej 
obce, dom Michala Danka 

bol zdevastovaný a blízke 
okolie na pravom brehu On-
davy a ďalšie miesta v chotá-
ri boli zamínované. Postup-
ne sa obyvatelia obce vracali 
z evakuácie do svojich do-
mov. Situácia v dedine bola 
veľmi zložitá, ale všetci boli 
radi, že prežili toto peklo na 
zemi. Postupne sa situácia za 
ťažkých podmienok norma-
lizovala vďaka pracovitosti 
ľudí a ich vzájomnej pomo-
ci. Aj štát prispel finančný-
mi dotáciami za spôsobené 
vojnové škody. Tie príspevky 
neboli veľké, ale obyvateľom 
pomohli. S vierou a nádejou 
na lepšie časy sa začal pre-
búdzať život na dedine. Bolo 
potrebné odmínovať polia, 

začali odvážni miestni mlá-
denci - Juraj Varga, Fedor 
Kasarda, Juraj Hospodár, 
Juraj Demčo a ďalší aj s pá-
nom učiteľom Baroľakom a 
následne pokračovali exper-
ti na výbušniny, ktorí túto 
prácu ukončili, ale munície v 
k.ú. obce bolo veľmi veľa, ale 
aj tá postupne bola zlikvido-
vaná.

Začala sa obnova vojnou 
zničeného intravilánu a ex-
travilánu obce a v novom 
školskom roku 1945/1946 
školopovinné deti začali 
chodiť do ZŠ, ktorá bola pre-
vádzkovaná v súkromnom 
dome pani Anny Havajovej 
na dolnom konci obce, preto-
že obec nemala školskú bu-
dovu. Po určitom čase bola 
štátom zabezpečená montáž 
barakovej stavby, v ktorej 
bola zriadená základná škola 
pre 1. až 5. ročníky. Keďže vo 

vojnovom období školopo-
vinné detí do školy necho-
dili, v triede sa učili žiaci z 
viacerých ročníkov.

Juraj Danko - náš jubi-
lant začal navštevovať ZŠ 
pre 1.- 5. ročník v školskom 
roku 1948/1949 v rodnej obci 
a túto úspešne ukončil v  šk. 
roku 1951/1952. Ďalší 6. – 8. 
ročník ZŠ navštevoval v su-
sednej obci Lomné, ktorá je 
vzdialená od obce Bžany dva 
kilometre. Do tejto spádovej 
obce Lomné školopovinné 
deti do školy dochádzali v 
prevažnej miere peši aj z ďal-
ších obcí - Ruský Kručov (po 
roku 1990 Kručov), Valkov, 
Miňovce, Mrázovce a Ruská 
Voľa.

Pre školopovinné deti na-
vštevujúce túto ZŠ vo veku 
12 -14 rokov to bolo veľmi 
náročné, ale žiaci to zvládali 
s presvedčením, že vzdelanie 
im dáva nádej na lepší život. 
Juraj bol veľmi šikovný žiak a 
učil sa veľmi ľahko a rýchlo. 
Bol aktívny aj v mimoškol-
skej činnosti - hrával futbal 
a bol dobrým šprintérom, rád 
plával v čistej vode Ondavy a 
chytal ryby. Prejavoval väčší 
záujem o hudobnú výchovu a 
umelecký prednes. Stále má 
hudobný sluch a nadanie na 
hru na harmonike a probo-
val hrať aj na husliach, ale 
harmonika pre neho bola a je 
výnimočná - jeho srdcovka 
a pritom si spieva na ľudové 
motívy, ktoré sa mu vštepili 
do jeho srdiečka. Má pek-
ne sfarbený hlas, ktorý pri 
speve vyniká svojou čisto-
tou. Nemožno nespomenúť 
jeho záľubu zbierať huby po 
známych brezovo-bukových 
a hrabových hájoch bžan-
ského chotára, ktorý poznal 
ako vlastnú dlaň aj preto, 
že pravidelne chodil so svo-
jim starším bratom Jozefom 
chystať drevo na kúrenie pre 
svojich rodičov. Po založení 
JRD v obci aktívne pomáhal 
nielen rodičom svojou fyzic-
kou prácou všade tam, kde 
bolo potrebné, najmä v let-
nom období v čase letných 
školských prázdnin. 

Po vychodení ZŚ v obci 
Lomné, ktorá bola premeno-
vaná na Osemročnú ZŠ, Ju-
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raj Danko ukončil v šk. roku 
1958/59 s vyznamenaním. 
Rád a s úctou si spomína aj 
na svojho učiteľa v ZŠ 1.- 5. 
ročníka v Bžanoch na pána 
Jána Šafranka a na učiteľský 
kolektív v ZŠ v Lomnom, kde 
riaditeľom školy bol pán Ján 
Ľos, ktorý vyučoval hudob-
nú výchovu a dejepis. Na ZŠ 
získal náležité vedomosti a 
zručnosti, preto sa rozho-
dol pokračovať v štúdiu na 
Strednej  pedagogickej škole 
v Prešove. Tento výber školy 
mu odporučil aj jemu zná-
my miestny hudobník, rodák 
obce Bžany - Fedor Kasarda, 
neskôr inžinier, ktorý pekne 
hrával na balalajke a  príleži-
tostne vystupoval v progra-
moch na akciách v rodnej 
obci, ktoré boli organizova-
né mládežníkmi miestnej or-
ganizácie Zväzu mládeže a k 
nemu sa s hrou na balalajke 
zapájal aj Juraj Varga, rodák 
z obce Bžany, neskôr vyso-
koškolský pedagóg - MUDr.
Doc.,CSc, ktorý neskôr pô-
sobil na Lekárskej fakulte v 
Košiciach.

Juraj bol prijatý na Stred-
nú pedagogickú školu v Pre-
šove. Rýchlo sa adaptoval 
v  novom prostredí, vžil sa 
do problematiky jednotli-
vých vyučovacích predme-
tov a študoval so záujmom. 
S veľkou obľubou sa veno-
val mimoškolskej činnosti v 
oblasti hudobnej výchovy. 
V škole pôsobili vynikajúci 
pedagógovia hudobnej vý-
chovy - pán Juraj Cimbora 
a Juraj Kosťuk a Vladimír 
Ľubimov, ktorý ich učil hru 
na akordeón, neskôr pôsobil 
ako vysokoškolský pedagóg 
na Pedagogickej fakulte - 
katedtra hudobnej výchovy. 
Pán Cimbora neskôr pôsobil 
v populárnom PUĽS v Prešo-
ve ako dirigent a významná 
osobnosť hudobného sveta. 

Na SPŠ založil ,“Hudob-
no-spevácky súbor“, v kto-
rom našiel svoje miesto aj 
Juraj v hudobnej zložke hral 
na harmonike. Toto školské 
teleso postupne nadobudlo 
nielen vysokú umeleckú 
úroveň, ale aj kultúrno-spo-
ločenskú vážnosť a uzna-
nie nie len u obecenstva v 

Prešove a na Slovensku, ale 
aj mimo hraníc vtedy ČSR. 
Súbor v svojom repertoári 
prezentoval nielen bohatú a 
žánrovo pestrú pesničkovú 
tvorbu, ale mal aj kvalitnú 
a zladenú zložku hudobnú, 
ktorá sa nedala prehliadnuť. 

Juraj ako stredoškolák v 
čase letných prázdnin, zväč-
ša, prázdninoval doma u 
svojich rodičov so súroden-
cami a kamarátmi, preto v 
domácom prostredí sa zapá-
jal do rôzneho druhu aktivít, 
aj  fyzickej práce. A keď do-
stal ponuku hrať v miestnej 
kapele, ktorú viedol talento-
vaný huslista a primáš kape-
ly Michal Demčo, tak to pri-
jal s nadšením. Kapela mala 

úspech a hrávala na organi-
zovaných zábavách v jednot-
livých obciach pre mladých 
ľudí a na iných kultúrno-
-spoločenských podujatiach.

Juraj po štyroch rokoch 
náročného štúdia na Strenej 
škole pedagogickej v Prešo-
ve, túto vzdelávaciu inšti-
túciu ukončil maturitnými 
skúškami v školskom roku 
1958/59 s vyznamenaním. 
Po určitom vydýchnutí si od 
náročného školského pro-
stredia, relaxe v domácom 
prostredí u svojich rodičov 
a po zrelej úvahe za podpory 
rodičov a súrodencov, sa roz-
hodol prihlásiť na vysoko-
školské štúdium na Univerzi-
tu Jána Amosa Komenského 
v Bratislave. 

Ako sám spomína: 
„Hudba má bavila, ale pri-
hlásiť sa na VŠMÚ v Brati-

slave bez absolvovania kon-
zervatória, som si netrúfal 
a nebola by zvládnutá ani 
finančná stránka zo strany 
mojich rodičov, preto som 
sa rozhodol tak, ako som to 
vtedy reálne videl ja.“ 

Prijímacie skúšky na Uni-
verzitu J. A. Komenského v 
Bratislave urobil a v študij-
nom roku 1959/ 60 sa stal 
študentom jej 1.ročníka. Na 
tejto fakulte študoval jazyky 
s aprobáciu slovenský jazyk 
a literatúra a  ruský jazyk a 
literatúra. S nim začal na 
univerzite študovať aj jeho 
spolužiak zo SPŠ v Prešo-
ve Andrej Ratica. Ako Juraj 
spomína: „Na Univerzite J. 
A. Komenského v Bratislave 

som študoval tak, aby som 
nadobudol nielen vedomostí 
v svojom študijnom zamera-
ní, ale tiež aby som mohol 
poberať prospechové štipen-
dium a splnil podmienky na 
bývanie v internáte, čo bolo 
podmienené aj letnou ak-
tivitou, ktorú organizoval 
Zväz mládeže“. 

Do 1.ročníka na Univerzi-
tu J. A. Komenského v Brati-
slave v roku 1959 bol prijatý, 
vtedy pre Juraja neznámy 
mladý človek v jeho veku, 
ktorý pochádzal z obce To-
kajík s priezviskom Strop-
kovský, ktorý, ako sa ukázalo 
tiež inklinoval k ľudovému 
umeniu a mal príjemný lyric-
ký tenor. Juraj ho nahovoril, 
aby sa prihlásil na konkurz 
o prijatie do súboru Lúčnica. 
Súhlasil, ale mal podmienku, 
aby ho Juraj sprevádzal a do-

dal mu odvahu. Stalo sa a na 
konkurz išli obaja a obidvaja 
potrebovali odvahu. Vtedy 
členmi konkurznej komisie 
boli významné osobnosti 
súboru Lúčnica - Dr. Štefan 
Klimo, riaditeľ súboru a diri-
gent, Prof. Štefan Nosáľ- cho-
reograf, Miroslav Šmid, diri-
gent a ďalší. Po absolvovaní 
pohovoru  a  interpretácii pri-
pravených piesní pred komi-
siou, bola vyhlásená prestáv-
ka, po ktorej mala nasledovať 
informácia predsedu komisie 
o výsledkoch konkurzu. Vy-
hlásenie sa uskutočnilo, ale 
bolo veľmi krátke s konštato-
vaním, že do 10 dní príde pí-
somné rozhodnutie konkurz-
nej komisie. 

V stanovenom termíne 
odborná komisia písomnou 
formou upovedomila dotyč-
ných, že uchádzačom o pri-
jatie do súboru Lúčnica bolo 
vyhovené. A takto dvom vy-
sokoškolákom z východného 
Slovenska bolo umožnené v 
rámci  mimoškolskej aktivi-
ty spievať vo vychýrenom a 
populárnom slovenskom ľu-
dovom súbore Lúčnica. Ich 
aktivita v súbore bola akcep-
tovaná aj vedením univerzity 
ako náhrada za vtedy povin-
nú letnú aktivitu, pretože 
súbor Lúčnica existoval pod 
gesciou Zväzu mládeže. Pre 
mladých začínajúcich štu-
dentov pôsobiť v tomto sú-
bore bolo nielen zaujímavé a 
atraktívne, ale aj náročné. 

Povinnosti študenta a 
člena súboru v jednom celku 
museli byť spojené s veľkou 
zodpovednosťou, vytrva-
losťou a láskou k ľudovému 
umeniu. Boli organizova-
né sústredenia s prípravou 
programov, zájazdy na vy-
stúpenia, ktoré súbor ab-
solvoval nielen na domácej 
scéne, ale aj v  zahraničí - v 
bývalej Juhoslávii, SRN a ďal-
ších. Tých vystúpení boli de-
siatky a stovky. Ľudové ume-
nie, ktoré súbor približoval 
ľuďom, malo veľký výchovný 
význam a nezabudnuteľný 
umelecký zážitok, ktorý sa 
uchová v srdiečku každého 
človeka na celý život. V tom-
to súbore Juraj účinkoval päť 
rokov a sú to nezabudnuteľné 
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Dňa 8. mája 2021 si pripomíname nedo-
žitých 90 rokov nášho milovaného otca, 
dedka a pradedka 

Jána VOJČEKA 
zo Šandala

a zároveň 23 rokov od jeho odchodu do 
večnosti. 
S nádejou na stretnutie v nebi a s vďakou 
za jeho obetavé srdce i život na neho v 
modlitbách spomínajú jeho najbližší. 

SPOMIENKA

„Bola si skromná vo svojom živote, 
no veľká vo svojej dobrote. 
Čas plynie, bolesť stále trápi, 
ale Teba, mamka, nám už nik nevráti.“ 
S hlbokým zármutkom v srdci oznamujeme, 
že nás dňa 1. mája 2021 vo veku 74 rokov 
navždy opustila naša milovaná manželka a 
mamka 

Anna NEMCOVÁ  
zo Stropkova - Sitník. 

Ďakujeme všetkým príbuzným a známym, 
ktorí sa s ňou prišli rozlúčiť na jej poslednej 
ceste, za prejavy sústrasti a kvetinové dary. 

S láskou sa lúči smútiaca rodina. 

SMÚTOČNÉ OZNÁMENIE

roky pre každého milovníka 
ľudovej umeleckej činnosti. 
Mnohí interpreti tohto súbo-
ru, je ich nesmierne veľa, po 
určitom veku odchádzali zo 
súboru, ale pracovali a nie-
ktorí pracujú aj v  súčasnosti 
ako vedúci odborní pracovni-
ci v oblasti ľudovej umeleckej 
tvorivosti. 

Je to duchovný kapitál 
ľudu tejto zeme slovanskej 
s nevyčísliteľnou hodnotou. 
O tom nás utvrdzuje aj po-
pulárna televízna relácia na 
Slovensku pod názvom „Zem 
spieva“. Môžeme byť hrdí na 
duchovné bohatstvo našich 
predkov a vďační súčasným 
interpretom ľudových piesní, 
ktorí sú ich dôstojnými po-
kračovateľmi.

Juraj Danko, po úspešnom 
ukončení štúdia na Univerzi-
te J. A. Komenského v Brati-
slave v roku 1964 začal svoju 
profesionálnu pedagogickú 
činnosť na Jedenásťročnej 
strednej škole v Žiline.

Mgr. Juraj Danko pri vstu-
pe do prvého svojho pra-
covného pomeru riešil svoj 
najväčší problém, ktorým 
bolo ubytovanie. Dočasným 
miestom na skromné ubyto-
vanie Juraj získal v školskej 
knižnici. Po troch mesiacoch 
pedagogickej práce v škole, 
čakala ho ďalšia povinnosť 
- dostal povolávací rozkaz z 
Vojenskej správy v Žiline, aby 
narukoval na výkon prezenč-
nej vojenskej služby po dobu 
jedného roka. Na základe po-
kynov vojenskej správy na-

rukoval k vojenskému útvaru 
do Liberca v Severočeskom 
kraji a v priebehu výkonu 
vojenskej služby pôsobil aj v 
iných vojenských útvaroch v 
Česku - v Nechraniciach (Se-
veročeský kraj), Zruč nad Sá-
zavou (Stredočeský kraj).

Podieľal sa na výstavbe 
priehrady na rieke Ohře (Se-
veročeský kraj). V čase svojho 
pôsobenia a výkonu prezenč-
nej vojenskej služby vyko-
nával funkciu veliteľa čaty a 
zastupoval aj funkciu veliteľa 
roty. Po návrate z výkonu vo-
jenskej prezenčnej služby do 
civilu, pracoval ako pedagóg 
na Jedenásťročnej strednej 
škole v  Žiline a následne na 
gymnáziu a tiež ako pedagóg 
a vychovávateľ v DM.

V roku 1967 sa rozhodol 
so svojou milovanou Zlaťkou 
Dlhou, rodáčkou zo Žiliny, 
spojiť svoje osudy a uzavrieť 
manželský zväzok; 11.11. 
2020 od tohto životného roz-
hodnutia uplynulo 54 rokov. 
Spoločne vychovali dve dcéry 
- Moniku a Katku, ktoré si 
našli svoje miesto v živote a  
tiež už majú svojich partne-
rov a šťastné rodiny. 

Ako pedagóg a vychová-
vateľ sa Juraj Danko venoval 
vzdelávaniu mladých ľudí v 
súlade s učebnými osnovami 
a tiež veľkú pozornosť veno-
val mimoškolskej činnosti v 
oblasti jazyka a literatúry v 
svojej aprobácii. Popri peda-
gogickej práci v škole sa an-
gažoval aj ako predseda ZO 
ROH na škole a prispieval k 

tomu, aby učitelia a nepe-
dagogickí pracovníci mali 
možnosť využiť mimopra-
covný čas na relax, preto boli 
organizované pre členov ZO 
ROH v škole poznávacie zá-
jazdy, rekreácie a zabezpečo-
vaná aj preventívno-liečebná 
starostlivosť. Ako zástupca 
riaditeľa školy pre mimo-
školskú činnosť, hudobník a 
spevák využil svoj potenciál 
aj pri príprave kultúrno-spo-
ločenských programov pri 
plánovaných školských pod-
ujatiach a akciách, ktoré boli 
zamerané na jubilejné výro-
čia a iné príležitosti v rámci 
kolektívu zamestnancov ško-
ly a členov ZO ROH.

Pán Mgr. Juraj Danko pat-
ril k úspešným pedagógom 
a vychovávateľom na škole 
s vysokou odbornou vyspe-
losťou a pedagogickým prí-
stupom k žiakom a kolegom 
v  práci. Bol aktívnym in-
terpretom ľudových piesní 
a svoje odborné vedomosti, 
talent a životné skúsenosti 

náležite využil aj vo svojej 
pedagogickej a mimoškolskej 
činnosti v prospech výchov-
novzdelávacej činnosti mla-
dých ľudí v duchu hodnôt, 
ktoré zanechali naši velikáni 
v generačnom slede v našej 
vlasti za predošle obdobia, 
aby tieto klenoty sa ďalej 
rozvíjali a prehlbovali v pro-
spech celej našej spoločnosti.

Pri príležitosti jeho vý-
znamného životného jubilea 
„80-tych narodenín“, želáme 
pánovi Mgr. Jurajovi Danko-
vi, teraz už ako seniorovi na 
dôchodku, pevné zdravie, 
šťastie, životný optimizmus, 
aby ďalšie roky jeho života 
boli len pekné a radostné v 
rodinnom kruhu so svojou 
rodinou, v ktorej je dobrým 
otcom a manželom, príbuz-
ným a priateľom, ktorého 
majú radí a želajú mu aj ce-
lej jeho rodine všetko len 
to najlepšie - hlavne pevné 
zdravie, dlhovekosť a elán do 
ďalšej tvorivej činnosti.

PhDr. Jozef Danko

„Žiarila z Teba láska a dobrota, budeš 
nám chýbať do konca života. Aj keď už nie 
si medzi nami, v našich srdciach žiješ stále 
s nami.“ 
Dňa 13. mája 2021 uplynie rok, čo nás na-
vždy opustil milovaný manžel, otec a dedko

Michal MARKO.
Kto ste ho poznali a mali radi, venujte mu 
spolu s nami tichú spomienku a modlitbu.

S láskou a vďakou spomína 
manželka Anna, synovia Stano, 
Marián, Marcel, nevesty Anna, 

Amália a vnučky Stanka a Bronka.

SPOMIENKA



PBPB  Stropkovské SpektrumStropkovské Spektrum30. marec 202130. marec 2021

1212  Stropkovské SpektrumStropkovské Spektrum11. máj 202111. máj 2021

 ▪ Firma Stroptel, s. r. o. príj-
me montážneho pracovníka. 
Podmienka – ukončené stre-
doškolské vzdelanie, prax v 
elektrotechnickom priemysle 
vítaná. Mzdové ohodnote-
nie:  3,58 eur/hod + príplatok 
10-30%. Kontakt: net@strop-
tel.sk, 054/71 80 440

PREDAJPREDAJ
 ▪ Ponúkam na predaj 12 týždňo-

vé DOMINANT nosnice cena: 
6€/ks. Tel. č.: 0948 207 318.

AUTO-MOTOAUTO-MOTO

Kúpim staré motorky aj 
nepojazdné alebo diely – 
ponúknite Tel. č.: 0949 505 
827.

Kúpim Jawa 555, 175, 250. 
Tel.: 0911 845 995.

RÔZNERÔZNE
 ▪ Vykonávame kompletné 
stavebné práce za najlep-
šie ceny v okolí. 0944 210 
202.

 ▪ Poskytujem lacno masáž 
a bankovanie celého tela. 
V prípade potreby aj u 
Vás doma. Tel.: 0908 972 
398.

 ▪ Čistenie pozemkov a lesa. 
Viac na: www.stiepkova-
nie.eu alebo tel.: 0908 384 
306.

NEHNUTEĽNOSTINEHNUTEĽNOSTI

Predám 4-izbový byt, 78 m2 
s balkónom a pivničnou kob-
kou na ul. Krátka v Stropko-
ve. Tel. č.: 0911 929 528.

 ▪ Predám pozemok o výmere 
767 m2, vhodný na výstavbu 
rodinného domu alebo chaty 
v Bokši. Tel. č.: 0951 109 371.

PRÁCAPRÁCA
 ▪ Príjmeme do kuchyne samo-

statného kuchára/ku a šikov-
nú pomocnú silu aj dôchod-
kyňa. IBA Stropkov a blízke 
okolie. Tel. č.: 0910 924 895.

 ▪ Príjmeme do reštaurácie na 
výpomoc čašníčku / zaučí-
me, môže byť ŤZP alebo MD. 
Skrátený pracovný úväzok. 
Tel.: 0910 924 895.

OBČIANSKA INZERCIA

REKONŠTRUKCIE A STAVEBNÉ 
PRÁCE – exteriér a interiér.

Tel.: 0918 190 995

Pohotovosť
Nemocnica arm. gen. L. Svobodu, MUDr. Pribulu 412/4,
089 01 Svidník
Dospelí: 054/786 03 38 Deti a dorast: 054/786 05 61
Tiesňová linka: 112

Pohotovostné služby

Lekárenská pohotovostná služba je vykonávaná v pracovných 
dňoch v čase od 19.00 h do 22.30 h, počas víkendov v čase od 
07.00 h do 22.30 h. vo Svidníku

Zubno-lekárska pohotovostná služba je počas víkendov 
a sviatkov vykonávaná v čase od 08.00 h do 12.00 h.

15.05. MUDr.Kopčová A. Svidník Nemocnica SK
16.05. MUDr. Kopčová A. Svidník 054/7860462
22.05. MUDr. Kožíková A. Svidník MUDr.Pribulu 2057
23.05. MUDr. Kožíková A. Svidník 054/7520710
29.05. MUDr. Lišková B. Giraltovce Kukorelliho 334/16
30.05. MUDr. Lišková B. Giraltovce 950553171
05.06. MDDr. Mikula M. Giraltovce Kukorelliho 334/16
06.06. MDDr. Mikula M. Giraltovce 054/7322167
12.06. MUDr. Potomová S. Svidník Sov.Hrdinov 460/114

APRÍL 2021 
ÚMRTIA 
Michal Skysľak, 1944, Havaj
Mária Burcáková, 1942, Stropkov
Emília Hurná, 1961, Stropkov
Ján Čeledinský, 1961, Šandal
Anton Hurný, 1961, Breznica
Mária Kočišová, 1950, Stropkov
Mgr. Eva Bandžuchová, 1956, Stropkov
Anna Mydlová, 1937, Turany nad Ondavou

SOBÁŠE
Maroš Sakala, Duplín a Daša Timanová, Svidnička
Marián Sivák, Svidník a Laura Deňová, Veľkrop
Peter Fedor, Stropkov a Renáta Perátová, Stropkov

SPOLOČENSKÁ KRONIKA

Hľadám spoľahlivého a zod-
povedného vodiča na ka-
mión s praxou na prepravu 
dreva okres SP a SK a okolie 
smer VT. Tel.: 0904 464 445.

Firma Lumasek s. r. o. v 
Stropkove príjme zváračov 
CO2, TIG, lakyrníka, pra-
covníka obsluhy CNC lase-
ra, zámočníka. Viac infor-
mácii na tel.: 0904 154 364.

Predám 2 izbový byt v Gi-
raltovciach na Hviezdo-
slavovej ulici, 57 m2, cena 
47.000 eur. V prípade zá-
ujmu ma kontaktuje na tel. 
č.: 0914 362 245. REALIZÁCIA STAVEBNÝCH 

PRÁC – prerábky domov, 
bytov, bytových jadier, stier-
ky, sadrokartóny, pokládky 
plávajúcich podláh. Prax v 
odbore viac ako 20 rokov. 

TEL.: 0904 378 277.

Nátery striech. 
Tel.: 0905 480 575.

Predám rôznofarebné 
mladé nosnice pred 

znáškou a brojlery. Tel.: 
0904 162 755 alebo 0904 

206 612.

Minulú stredu darovali krv vo Svidníku  
títo bezpríspevkoví darcovia krvi:

OD SRDCA K SRDCU

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin! ÚzS SČK Svidník

1.  Michal Mňahončák 62

2.  Matúš Mňahončák 30

3.   Michal Široký      58

4.  Dávid Barvirčák 2

5.  Šimon Kačúr 3

6.  Vratko Michalič 5

7.  Štefan Šafranko 13

8.  Ladislav Gajdoš 57

9.  Marta Digoňová 3

10.  Marta Gereková 3

11.  Ing. Pavol Líška 4

12.  Štefan Janočko 28

13.  Ján Iľov 12

14.  Katarína Vašková 3

15.  Alžbeta Vrabľová 3

16.   Marián Lazor 25

17.  Peter Homza 65

18.  Jozef Sabo 14

19.  Peter Palidrab 69

20.  Ing. Marek Jesenský 29

21.  PhDr.Ivana Jesenská 3

22.  Martin Doruľa 35

23.  Viktória Lehocká 2

24.  Bc. Ivana Prusáková 8

25.  Ladislav Golenovský 14

26.  Ing. Ján Fedák 8

27. Kamil Hošák 2

28. Peter Juško 81

29. Šimon Berežný 15

30. Tomáš Berežný 4
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KAMENÁRSTVO 
GS EUROSTONE

Bezplatne: 0800 500 954 
www.kamenarstvo-gs.sk

POMNÍKY 
NÁHROBNÉ TABULE 
CINTORÍNSKE DOPLNKY

OBKLADY KRBOV 
KUCHYNSKÉ DOSKY 

SCHODY A SCHODISKÁ

NAJLEPŠIE 
CENY

V REGIÓNE

Tel.: +421 915 873 738 
Benkovce 166, Benkovce

DEZINFEKCIA OZÓNOM                   
Ničí 99,9 % vírusov vrátane všetkých 
mutácii COVID 19, baktérii a pliesní. 

Dezinfekcia: domy, byty, autá, reštaurácie, 
kancelárie, školské zariadenia.                                       

0944 310 701

Ročné online
1,50 eur mesačne

18 eur
za 12 mesiacov

Polročné online
1,75 eur mesačne

10,50 eur
za 12 mesiacov

Kombi online + print
2,90 eur mesačne

34,80 eur
za 12 mesiacov

PREDPLAŤTE SI NÁS AJ ONLINE

Viac informácií na www.espektrum.sk alebo redakcia@espektrum.sk
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COVID automat - pravidlá a výnimky zo zákazu 
vychádzania účinné od 10. mája

Slovensko prešlo od pondelka 10. mája 2021 do ružo-
vej fázy COVID automatu. Dva okresy, Považská Bystrica 
a Myjava, zostávajú v bordovej farbe, v červenej je 33 
okresov a v ružovej 44. Prísnejšie pravidlá stále treba 
dodržiavať v bordových okresoch, v ktorých platí zákaz 
vychádzania ako doteraz od 5. do 1.  hodiny. V ružových a 
červených okresoch platí len večerný zákaz vychádzania - 
od 21. do 1. hodiny. 

Celodenný zákaz naďa-
lej platí na cestu na zahra-
ničnú dovolenku.  Nega-
tívny test na nepotrebujú 
žiaci do školy v žiadnom 
okrese.

V  červených a ružových 
okresoch už cez deň do 21. 
hodiny nie je obmedzený 
pohyb, keďže v tomto čase 
neplatí zákaz vychádza-
nia. Môžu sa v nich konať 
aj kultúrne podujatia. Nie 
je potrebný ani test do ob-
chodov, na terasu reštau-
rácií, do fitnescentra či na 
úrady. Do práce sa v týchto 
okresoch test vyžaduje   až 
po 21. hodine.

Pozitívny vývoj prináša 
aj ďalšie uvoľnenia v  pan-
demických pravidlách:

•	Úzke kontakty pozitív-
nych osôb už nemusia 
ísť izolácie,  ak nemajú 
príznaky ochorenia a sú 
zaočkované  /najmenej 
14 dní po druhej dáv-
ke mRNA vakcíny alebo 
4 týždne po zaočkovaní 
prvou dávkou vektorovej 
vakcíny/, alebo  prekonali 
ochorenie COVID-19 a do 
180 dní od prekonania sa 
dali zaočkovať, pričom od 
prvej dávky očkovania ľu-
bovoľnou vakcínou uply-
nuli aspoň 2 týždne.

•	Zvyšujú sa povolené poč-
ty divákov na kultúrnych 
podujatiach v červe-
ných a ružových okre-
soch. Naďalej je povolené 
zaplniť maximálne 50 

percent kapacity. V čer-
vených okresoch môže 
byť do 200 účastníkov v 
exteriéri a 150 v interiéri. 
V ružových regiónoch sa 
povoľuje do 500 divákov 
v exteriéri a 250 v  inte-
riéri.

•	Povolené sú  divadelné, 
filmové a iné audiovizu-
álne predstavenia, kon-
certy, hudobné a tanečné 
produkcie, výstavy diel 

výtvarných umení, diel 
úžitkového umenia a prác 
ľudovej výtvarnej tvo-
rivosti,  festivaly a pre-
hliadky v oblasti kultúry a 
umenia. Prevádzka filmo-
vých podujatí v interiéri 
však naďalej nie je povo-
lená, pričom
o podujatia kultúrneho 

charakteru nemôžu byť 
zamerané na školopo-
vinných maloletých 
alebo školské skupiny. 
Zároveň nie je povole-
ná fyzická interaktívna 
hra s publikom,

o účastníci kultúrnych 
podujatí musia mať 
negatívny test   RT-
-PCR/LAMP, ktorý nie 
je starší ako 72 hodín, 
alebo antigénový test 
nie starší ako 24 ho-
dín, výnimku majú deti 
do 10 rokov, zaočkovaní 
a osoby, ktoré prekona-
li ochorenie COVID-19 
a majú o tom doklad.

PRÁCA
•	Do práce treba negatívne 

testy v bordových okre-
soch, test platí 7 dní.

•	V červených a ružových 
okresoch test do práce nie 
je potrebný počas dňa.

•	Ale ak niekto pracuje ve-
čer v čase od 21:00 do 
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1:00, test potrebuje. V 
červených okresoch bude 
platiť 14 dní a v ružových 
21 dní.

PRÍRODA
Pobyt v prírode je mož-

ný aj bez testu do 21:00 bez 
rozdielu farby okresu.

ŠKOLY
Bez testu môžu vstu-

povať do škôl a školských 
zariadení deti MŠ, žiaci ZŠ 
(prvý aj druhý stupeň), SŠ, 
špeciálnej školy, poslucháči 
jazykovej školy a žiaci vstu-
pujúci do priestorov VŠ na 
účel prijímacieho konania:
o v ružových a červených 

okresoch uchádzači 
test na prijímačky ne-
potrebujú, v bordových 
sa vyžaduje maximálne 
7 dní starý test.

Študenti VŠ vybraných 
zdravotníckych odborov 

potrebujú test nie starší ako 
7 dní alebo doklad o výnim-
ke do priestorov a zariadení 
VŠ. V červených a ružových 
okresoch len od 21:00 do 
1:00, v bordových od 5:00 
do 1:00.

V bordových okresoch 
sa vyžaduje test nie starší 
ako 7 dní aj na účel vyko-
nania štátnej skúšky do VŠ, 
miesta výkonu praxe, špe-
cializovaného výučbového 
zariadenia a účelového za-
riadenia VŠ.

KULTÚRNE PODUJATIA
Kultúrne podujatia sa 

môžu konať v ružových a 
červených okresoch.
•	Treba dodržiavať maxi-

málnu kapacitu 50 per-
cent účastníkov, avšak
o v červených okresoch 

maximálne do počtu 
200 účastníkov v exte-
riéri alebo 150 účastní-
kov v interiéri,

o v ružových okresoch do 
500 účastníkov v exte-
riéri alebo 250 v inte-
riéri.

•	Státie je zakázané.
•	Povinný je negatívny an-

tigénový test nie starší 
ako 24 hodín alebo nega-
tívny PCR test nie starší 
ako 72 hodín, prípadne 
iná výnimka.

Prevádzkovateľ je po-
vinný uchovávať telefonic-
ký alebo emailový kontakt 
návštevníkov po dobu 2 
týždňov od ukončenia pod-
ujatia.

KTO NEPOTREBUJE 
TEST
•	osoba očkovaná mRNA 

vakcínou (napríklad Mo-
derna, Pfizer/BioNtech), 
ak od očkovania uplynulo 
14 dní po 2. dávke,,

•	osoba očkovaná vektoro-
vou vakcínou (napríklad 
AstraZeneca) a uplynuli 4 
týždne po 1. dávke,

•	osoba očkovaná mRNA 
alebo vektorovou vak-
cínou a uplynulo 14 dní 
po 1. dávke očkovania a 
zároveň bola táto vak-
cína podaná do 180 dní 
od prekonania ochorenia 
COVID-19,

•	osoba prekonala ochore-
nie covid-19 za posled-
ných 180 dní,

•	osoba, ktorej zdravotný 
stav alebo zdravotná kon-
traindikácia neumožňuje 
vykonanie testu na ocho-
renie covid-19,

•	deti do 10 rokov,
•	osoby s určitým typom 

diagnóz podľa vyhlášky 
ÚVZ,

•	 test pre vstup do pre-
vádzok nepotrebujú ani 
seniori nad 65 rokov, do 
práce však osoby nad 65 
rokov, ak ešte pracujú, 
test potrebujú podľa rov-
nakých pravidiel ako zvy-
šok populácie.

REŽIM V ČERVENÝCH 
A RUŽOVÝCH OKRESOCH

Platí večerný zákaz vy-
chádzania od 21:00 do 1:00, 

na ktorý sa taktiež vzťahujú 
výnimky. Cez deň v týchto 
okresoch nie sú   obmedze-
nia pohybu.

VÝNIMKY Z VEČER-
NÉHO ZÁKAZU VYCHÁ-
DZANIA S TESTOM ALE-
BO ALTERNATÍVOU
•	cesta do zamestnania, v 

červených okresoch platí 
test 14 dní a v ružových 
21 dní,

•	cesta na účel vycestova-
nia do zahraničia okrem 
cesty na rekreáciu (po-
trebné je hodnoverným 
spôsobom sa preukázať), 
platí test starý maximál-
ne 7 dní,

•	cesta študentov VŠ nie-
ktorých ročníkov medi-
cínskych a farmaceutic-
kých odborov do školy či 
výučbového zariadenia, 
test platí 7 dní.

VÝNIMKY Z VEČER-
NÉHO ZÁKAZU VYCHÁ-
DZANIA BEZ TESTU
•	cesta do zdravotníckeho 

zariadenia na účel neod-
kladnej zdravotnej alebo 
plánovanej zdravotnej 
starostlivosti a očkova-
nie vrátane sprevádzania 
blízkej osoby alebo prí-
buzného,

•	 lekáreň,
•	 starostlivosť o blízku oso-

bu alebo príbuzného, kto-
rý je na ňu odkázaný,

•	venčenie psa alebo mačky 
do vzdialenosti 1 km od 
bydliska,

•	cesta na účel starostlivos-
ti o hospodárske zvieratá 
alebo poskytnutia veteri-
nárnej starostlivosti,

•	dostavenie sa pred orgán 
činný v trestnom konaní,.

•	pobyt v prírode držiteľa 
poľovného lístka na účel 
plnenia opatrení proti 
šíreniu afrického moru 
ošípaných pri dodržaní 
protiepidemiologických 
opatrení stanovených vo 
vyhláške ÚVZ

Zdroj:   
https://www.minv.sk/
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LUKTECH LTLUKTECH LT
1. KOMPLEXNÉ OPRAVNÉ A INŠTALAČNÉ SLUŽBY
2. PREDAJ - MONTÁŽ - SERVIS 
3. ELEKTROINŠTALÁCIE 
4. ALARMOVÉ ZARIADENIA 
5. DOM, MONITOROVANIE FIRMY
6. ŽALÚZIE, ELEKTRICKÉ MARKÍZY 
7. DOMOVÉ A CHATOVÉ SAUNY 
8. DODÁVKA MATERIÁLOV 

KOMPLETNÝ STAVEBNÝ  
MATERIÁL 

BEZKONKURENČNÉ CENY

0940 573 3510940 573 351
serwisluktech@gmail.com

Každý rok sa druhá má-
jová nedeľa nesie v zname-
ní osláv všetkých mamičiek. 
Ide o medzinárodnú uda-
losť, keďže nielen u nás na 
Slovensku, ale aj v mno-
hých ďalších krajinách sa 
tento deň oslavuje ako Deň 
matiek. Je to oslava ma-
terstva, obetavosti a lásky 
matiek voči svojim deťom.

Dňa 6. mája 2021 Centrum 
voľného času v spolupráci s 
ŠKD vyhlásili výtvarnú súťaž 
na tému „Srdiečko pre mamič-
ku“ pre žiakov školy.  Zapojili 
sa väčšinou mladší žiaci, ale 
súťaženie o najkrajšie srdiečko 
bolo veľké. Deti vystrihovali, 
lepili,  farebnými pastelka-
mi maľovali srdiečka. Aj toto 

je jedna z ciest, ako v deťoch 
rozvíjať predstavivosť a krea-
tivitu. Porota nakoniec udelila 
tri najlepšie miesta, ale všet-

ky srdiečka boli pekné. Víťazi 
dostali diplomy, vecné ceny 
a ostatní účastníci sladkosti. 
Urobené srdiečka si deti zo-

brali domov pre svoje milova-
né mamičky.

ZŠ Mlynská Stropkov

Výtvarná súťaž žiakov zo ZŠ Mlynská 
– Srdiečko pre mamičku

J


